



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARD DE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: TĂNĂSESCU

Prenume: MARIA DANIELA

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF DE LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina SEMIOLOGIE MEDICALĂ ȘI NEFROLOGIE- SUUB

Departamentul SEMIOLOGIE MEDICALĂ

Facultatea MEDICINĂ

Universitatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI

Medic primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare:

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat:

Considerente clinice în sindromul hemolitic-uremic la copil

Îndrumător Științific Prof. Dr. Adrian Georgescu, 2005;

Ordinul de confirmare:

OMEC 3956/25.04.2005

III. Date numerice privind îndeplinire a standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit: ☒ DA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- Tănăsescu MD**, Roșu A-M, Minca A, Roșu A-L, Grigorie M-M, Timofte D, Ionescu D. Diagnostic and Therapeutic Particularities of Sepsis in Hemodialysis Patients. *Life*. 2025;15(9):1488.
Factor de impact: **3.4**
<https://doi.org/10.3390/life15091488>
- Tănăsescu MD**, Roșu A, Ionescu D. Treatment with Paricalcitol: Clinical Implications in Patients with Chronic Kidney Disease. *Farmacia*. June 2025, Vol. 73(3):3, pp. 535 -541,
Factor de impact: **1.3**
<https://doi.org/10.31925/farmacia.2025.3.2>
- Rosu AM, Tomescu LF, Badea TG, Radu ES, Rosu AL, Brezeanu LN, **Tănăsescu MD**, Isac S, Isac T, Popa OA, Sinescu CJ. The Relationship Between the Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire and Electrocardiographic Parameters in Predicting Outcomes After Cardiac Resynchronization Therapy. *Life (Basel)*. 2024 Nov 28;14(12):1564. doi: 10.3390/life14121564. PMID: 39768272; PMCID: PMC11679991. (autor corespondent)
Factor de impact (2024): **3.3**
<https://doi.org/10.3390/life14121564>



4. Roșu AM, Badea TG, Tomescu FL, Radu ES, **Tănăsescu MD**, Cismas EG, Popa OA. An Enhanced Method for Left Bundle Branch Area Pacing Lead Extraction Using Continuous Femoral Pigtail Countertraction. *Diagnostics*, 2025, Vol. 15(17), p. 2198. . (autor corespondent)
Factor de impact: **3.3**
<https://doi.org/10.3390/diagnostics15172198>
5. **Tănăsescu MD**, Popescu Ș, Mincă A, Isac T, Siliman E, Grigorie MM, Stăniloae D, Timofte D, Ionescu D. Paragangliomas and anemia: Literature review and case report. *Medicina (Kaunas)*, 2023, 59(11), p. 1925. PIMD 38003974
Factor de impact: **2.4**
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38003974/>
6. Stăniloae D, Budin C, Vasile D, Iancu G, Ilco A, Voiculescu DI, Trandafir AF, Ammar T, Suliman E, Suliman E, Dragoș D. **Tănăsescu MD**. Role of methylene blue in detecting the sentinel lymph node in colorectal cancer: In vivo vs. ex vivo technique. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022, 23(1):72
Factor de impact: **2.751**
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10995>
7. Isac T, Isac S, Ioanitescu S, Mihaly E, **Tănăsescu MD**, Balan DG, Tulin A, Iliescu L. Dynamics of serum α -fetoprotein in viral hepatitis C without hepatocellular carcinoma. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021, 22(1):749
Factor de impact: **2.751**
<https://doi.org/10.3892/etm.2021.10181>
8. Mandita A, Timofte D, Balcangiu-Stroescu AE, Balan D, Raducu L, **Tănăsescu MD** Diaconescu A, Dragos D, Cosconel CI, Stoicescu SM, Ionescu D. Treatment of high blood pressure in patients with chronic renal disease. *Revista de Chimie*, 2019;70(3):993-995 (all authors contributed equally)
Factor de impact: **1.755**
<https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7047>
9. Stroescu AE, **Tănăsescu MD** , Diaconescu A, Raducu L, Constantin AM, Balan DG, Tarmure V, Ionescu D. Cardiovascular comorbidities, inflammation and serum albumin levels in a group of hemodialysis patients. *Revista de Chimie*, 2018, 1;69:926-9. (all authors contributed equally)
Factor de impact: **1.605**
<https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6229>
10. Balcangiu-Stroescu, A. E., **Tănăsescu, M. D.**, Diaconescu, A., Răducu, L., Bălan, D. G., Mihai, A., Tănase, M., Stănescu, I. I., Ionescu, D. Diabetic nephropathy: A concise assessment of the causes, risk factors and implications in diabetic patients. *Revista de Chimie*, 2018, 69(11): 3118–3121. (all authors contributed equally)
Factor de impact: : **1.605**
<https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6695>



11. Raducu L, Balcangiu Stroescu AE, Stanescu II, **Tănăsescu MD**, Cozma CN, Jecan CR, Badita DG. Use of polyhexanidine in treating chronic wounds. *Revista de Chimie*. 2017, 68(9): 2112–2113

Factor de impact: **1.412**

<https://doi.org/10.37358/RC.17.9.5834>

Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	15

Criteriu îndeplinit: X DA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Sorohan BM, Tacu D, Gîngu C, Guler-Margaritis S, Obrișcă B, **Tănăsescu MD**, Ismail G, Baston C. Complement in Antibody-Mediated Rejection of the Kidney Graft: From Pathophysiology to Clinical Practice. *J Clin Med*. 2025 Apr 18;14(8):2810.
Factor de impact (2025): **4.9**
<https://www.mdpi.com/2077-0383/14/8/2810>
2. Palamar M, Grosu ID, Schiller A, Petrica L, Stirbu O, Bodea M, Sircuta A, **Tănăsescu MD**, Bob F. Elevated Parathyroid Hormone Levels Are Associated with Increased Risk of Arteriovenous Fistula Thrombosis in Hemodialysis Patients: Findings from a 5-Year Cohort Study; *Applied Sciences*, 2025, Vol. 15(17), p. 9654
Factor de impact (2025): **2.7**
<https://www.mdpi.com/2076-3417/15/17/9654>
3. Isac S, Isac T, **Tănăsescu MD**, Pavel B, Andreescu CV, Badea A-G, Ojog D, Teodorescu G-D, Lăceanu A, Trifan C-B., *et al.* The Omics Complexity in Sepsis: The Limits of the Personalized Medicine Approach. *Journal of Personalized Medicine*, 2024, 14:225.
Factor de impact (2024): **3.1**
<https://doi.org/10.3390/jpm14030225>
4. Palamar M, Grosu ID, Schiller A, Petrica L, Bodea M, Sircuta A, Gruescu E, Matei OD, **Tănăsescu MD**, Golet I, Bob F. Vitamin K-Dependent Proteins as Predictors of Valvular Calcifications and Mortality in Hemodialysis Patients. *Biomedicines*, 2024, 13(1):48.;
Factor de impact (2024): **4.7**
<https://www.mdpi.com/2227-9059/13/1/48>
5. Tita A, Isac S, Isac T, Martac C, Teodorescu GD, Jipa L, Cobilinschi C, Pavel B, **Tănăsescu MD**, Mirea LE, Droc G. 2024. A Multivariate Phenotypical Approach of Sepsis



and Septic Shock—A Comprehensive Narrative Literature Review. *Medicina*, 60(11), p.1740.

Factor de impact: 2.6

<https://doi.org/10.3390/medicina60111740>

6. Palamar M, Grosu I, Schiller A, Petrica L, Bodea M, Sircuta A, Rusan C, **Tanasescu DM**, Bob F. Vitamin K Status of Patients Undergoing Hemodialysis: Insights from a Cross-Sectional Study. *Applied Science*. 2023, 13, 10938.
Factor impact: 2.7
<https://www.mdpi.com/2076-3417/13/19/10938>
7. Buzatu GC, Bobirca FT, Isac S; Mihalache O, Cotorogea-Simion M, Tita A, Cobilinschi C, **Tanasescu MD**, Bobirca A, Droc G. The Cumulative Detrimental Effect of COVID-19 Pneumonia in a Patient with Myasthenic Crisis: A Case Report and Overview of the Literature. *Life*, 2022, Vol. 12, nr. 10, Articol 1482.
Factor impact 3.2
<https://www.mdpi.com/2075-1729/12/10/1482>
8. Timofte D, **Tănăsescu MD**, Balcangiu-Stroescu AE, Bălan DG, Tulin A, Știru O, Văcăroiu IA, Mihai A, Constantin PC, Coșconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Ionescu D. Dyselectrolytemia-management and implications in hemodialysis (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2021, Vol. 21(1), Art. 102
Factor de impact (2021): 2.751
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9534>
9. Papacoea RI, Timofte D, **Tănăsescu MD**, Balcangiu-Stroescu AE, Bălan DG, Tulin A, Știru O, Văcăroiu IA, Mihai A, Popa CC, Coșconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Răduclu L, Ionescu D. Kidney aging process and the management of the elderly patient with renal impairment (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2021, Vol. 21(3):266.
Factor de impact (2021): 2.751
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.9697>
10. Timofte D, **Tănăsescu MD**, Bălan DG, Tulin A, Știru O, Văcăroiu IA, Mihai A, Constantin PC, Coșconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Papacoea RI, Ionescu D. Management of acute intradialytic cardiovascular complications: Updated overview (Review), *Exp Ther Med*. 2021 Mar;21(3):282 Epub 2021 Jan 26. PMID: 33603889; PMCID: PMC7851674
Factor impact: 2.751
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.9713>
11. Isac T, Isac S, Ioanitu S, Mihaly E, **Tanasescu MD**, Balan DG, Tulin A, Iliescu L. Dynamics of serum α -fetoprotein in viral hepatitis C without the hepatocellular carcinoma. *Experimental and Therapeutic Medicine*; 2021, Volum: 22(1):749
PMID: 34035846; PMCID: PMC8135122
Factor de impact (2021): 2.751
<https://doi.org/10.3892/etm.2021.10181>
12. Timofte D, Dragoș D, Balcangiu-Stroescu AE, **Tănăsescu MD**, Bălan DG, Răduclu L, Tulin A, Știru O, Ionescu D. Abdominal aortic calcification in predialysis patients: Contribution of



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

traditional and uremia-related risk factors; *Experimental and Therapeutic Medicine*; 2020; Vol. 20(1); 97–102;

Factor de impact (FI): **2.447**

<https://doi.org/10.3892/etm.2020.8607>

13. Timofte D, Dragoș D, Balcangiu-Stroescu AE, **Tănăsescu MD**, Bălan DG, Răducu L, Jecan CR, Știru O, Medrihan L, Ionescu D. Characteristics of patients at initiation of renal replacement therapy: Experience of a hemodialysis center. *Experimental and Therapeutic Medicine*; 2020; Vol.20(1); 103–108

Factor de impact (FI): **2.447**

<https://doi.org/10.3892/etm.2020.8608>

14. Timofte D, Dragoș D, Balcangiu-Stroescu AE, **Tănăsescu MD**, Bălan DG, Avino A, Tulin A, Știru O, Ionescu D. Infection with hepatitis C virus in hemodialysis patients: An overview of the diagnosis and prevention rules within a hemodialysis center (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*; 2020; Vol. 20(1); 109–116

Factor de impact (FI): **2.447**

<https://doi.org/10.3892/etm.2020.8606>

15. Tulin A, Avino A, Răducu L, Tulin FR, Știru O, Balcangiu-Stroescu AE, Timofte D, **Tănăsescu MD**, Bălan DG, Jecan CR, Ionescu D. Primary thyroid angiosarcoma in a non-endemic region – a rare case. *Romanian Journal of Morphology and Embryology*, 2020, 61(1):267–271.

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7728125/>

Factor de impact (2020): **1.033**

12. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	25.579

Criteriu îndeplinit: ☒ DA

☐ NU

13. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	Google Scholar - 12

Criteriu îndeplinit: ☐ DA

☐ NU

Note asupra metodei de calcul:



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se accept adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria me aactivitate profesională și științifică

Data

15-IX-2025.

Semnătură candidatului,